T/CAS 1.1—201X
ICS 01.120
A 00
团 体 标 准
T/CAS XXXX—2020
电子检验检测报告基础信息规范
Basic information specification of Electronic testing and
inspection report

11 备注 O 电子版检验检测报告信息中实体和信息元素进一步的补充说明。
4.2 英文名称表示
英文名称采用每个英文单词的字母均小写的命名方式。
4.3 数据类型及格式
4.3.1 数据类型
电子版检验检测报告信息中信息元素的数据类型见表 2。
T/CAS XXX—2020
4
表 2 数据类型取值
4.3.2 数据格式
电子版检验检测报告信息中信息元素的数据格式使用以下几种形式来表达：
1) 字符型和数值型后加一位数字表示定长格式。
示例 1：C6表示该指标是一个 6位定长的字符。
示例 2：N6 表示 6位定长的数值。
2) 字符型和数值型后加“x..y”表示从最小到最大长度的格式。
示例 1：C1..10表示该指标是一个最短 1位、最长 10位的字符型格式。
示例 2：N..6表示该指标是一个最长 6位的数值型格式。
3) 字符型后加“..ul”表示长度不确定的。
示例 1：C..ul表示该指标是一个长度不确定的字符，一般多为大量的文本内容。
4) 数值型（N）后加“x,y”表示小数位。
示例 1：N..17,2是一个最长 17位、小数点后两位的一个数值。
5) 二进制流（BY）后加具体的媒体格式。
示例 1：BY-JPEG表示该指标是一个“JPEG”格式的文件。
4.4 约束/条件的表示
用于表示电子版检验检测报告信息中一个信息实体或信息元素是必备的还是可选的。该说明符
分别为：
1）M：内容必选，表示该信息实体或信息元素是必备的；
2）C：条件必选，表示该信息实体或信息元素一定条件下必选，当满足约束条件中所定义的条
件时 必须选择，条件必选用于以下三种可能性之一：
——当在多个选项中进行选择时，至少一个选项必选，且必须使用；
——当另一个信息元素已经使用时，选用一个信息实体或信息元素；
——当另一个信息元素已经选择了一个特定值时，选用一个信息元素。
3）O：可选，表示该信息实体或信息元素根据实际应用是可选的。
“M”是“Mandatory”的缩写，表示必选；“C”是“Conditional”的缩写，表示条件必选
“O” 是“Optional”的缩写，表示可选。
数据类型 数据类型的表示 取值
字符型 C
可以包括字母字符、数字字符或汉字以及其他符
号等在内的任意字符
数值型 N 用“0”到“9”数字表达的数值
日期时间型 YYYYMMDDhhmmss 格式参照 GB/T 7408
布尔型 B 是/否，on/off，True/false
二进制流 BY
图像、音频、WAN、RM、AVI、MPEG 等二进制流文
件格式
T/CAS XXX—2020
5
5 电子版检验检测报告信息描述方法
本标准采用统一建模语言（UML）图描述和摘要描述两种方式来描述电子版检验检测报告信息中
信息实体和信息元素。
a)UML图描述
本标准采用 UML 图来描述电子版检验检测报告信息模型，信息模型体现了电子版检验检测报告
信息描述的信息实体和信息元素之间的关系。
在 UML图中，用类的概念表示电子版检验检测报告信息实体，用类的属性的概念表示信息元素，
用例图表示执行者与各功能关系，用时序图描述如何分配各个类的职责以及各类具有相应职责的原
因。
本标准使用的符号及有关内容应遵守 ISO/IEC 19501—2005、ISO/TR  24156—2008的相关规
定。本标准使用的 UML符号见图 1。
图 1 类的概念及属性
图 2 用例图
T/CAS XXX—2020
6
图 3 时序图
a)摘要描述
摘要描述以摘要的形式对每个信息实体和信息元素的中文名称、英文名称、说明、数据类型及
格式、值域、约束/条件、计量单位和备注等八个属性进行完整说明。
电子版检验检测报告摘要描述见第 7章。
T/CAS XXX—2020
7
6 电子版检验检测报告信息模型
    电子版检验检测报告信息主要包括基础通用信息和委托单位信息、机构信息、样品信息表、检
验项目表、安全信息、附加信息、电子版检验检测报告平台信息等。